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1 ʹ APRESENTAÇÃO 
 

O presente Relatório tem por objetivo apresentar as atividades executadas pela Auditoria 
Interna (Audint) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS, conforme 
as ações previstas no Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna (PAINT/2020) e as atividades 
não planejadas, mas que exigiram atuação direta da Audint.  
 

Este documento foi elaborado em cumprimento as exigências legais, conforme Instrução 
Normativa do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, IN/MTCGU nº 9, de 9 
de outubro de 2018, que normatiza a elaboração e acompanhamento da execução do Relatório 
Anual de Atividades de Auditoria Interna (RAINT), e inciso IX do art. 26, c/c inciso II, do art. 27, 
ambos do Regimento Interno da Auditoria Interna do IFS. 
 

Nos tópicos seguintes serão apresentadas a estrutura organizacional e a composição da 
Auditoria Interna, a descrição das ações de auditoria realizadas durante o exercício de 2020, b n
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2 ʹ DA AUDITORIA INTERNA DO IFS 

A Auditoria Interna do 
IFS é exercida por uma unidade 
centralizada que atua de forma 
sistêmica, subordinada 
funcionalmente ao Conselho 
Superior do IFS e vinculada 
administrativamente à 
Reitoria. Tem como finalidades 
básicas, fortalecer a gestão, 
racionalizar as ações de 
controle e prestar apoio aos 
órgãos do Sistema de Controle 
Interno do Poder Executivo 
Federal, bem como desenvolver ações preventivas para a garantia da legalidade, da moralidade e 
da probidade dos atos da administração do Instituto. 

Sua atuação é regida pelo Regimento Interno da Auditoria Interna, aprovado pela 
Resolução do Conselho Superior nº 49 de 16 de novembro 2020, bem como pela Instrução 
Normativa CGU nº 03, de 09 de junho de 2017, que aprovou do Referencial Técnico da Atividade 
de Auditoria Interna Governamental do Poder Executivo Federal, Decreto Federal nº 3.591, de 6 
de setembro de 2000 e demais normas e procedimentos aplicáveis à Administração Pública 
Federal e, no que couber, às normas oriundas de organismos internacionais. 

 
2.1 ʹ Composição da Auditoria Interna 
 

A Estrutura Organizacional da Audint é composta pela Chefia da Auditoria, por três 
coordenadorias: (1) de Administração e Planejamento, (2) de Execução das Ações de Controle e 
(3) de Acompanhamento das Ações de Controle, pela Equipe Técnica e pela Equipe de Apoio, 
conforme art. 14 do seu Regimento Interno. 

 
  

Figura 2 – Estrutura Organizacional da Audint 

Figura 1 – Missão da Audint/IFS 

mailto:audint@ifs.edu.br


mailto:audint@ifs.edu.br


                                                                                                               

 RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES  

DA AUDITORIA INTERNA ² RAINT/2020  
 

 

9 
Rua Francisco Portugal, nº 150, Bairro Salgado Filho, CEP 49020-390, Aracaju/SE 

Tel.: (79) 3711 1854/1880, e-mail: audint@ifs.edu.br 

 

3 ʹ APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS 
 

Neste tópico serão apresentados os resultados dos trabalhos da Audint, organizados de 
forma a atender a estrutura mínima prevista no art. 17 da Instrução Normativa nº 9/2018, do 
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, contendo relatos das atividades 
executadas durante o exercício de 2020, de acordo com o PAINT/2020, os não executados, bem 
como os trabalhos executados sem planejamento. 
 
 Também serão apresentados os resultados dos monitoramentos realizados, os fatos 
relevantes que impactaram positiva ou negativamente, as ações de capacitação realizadas, o nível 
de maturação da gestão de risco no IFS e dos controles internos dos setores avaliados pela Audint. 
 
 Por fim, serão descritos os benefícios financeiros e não financeiros decorrentes da atuação 
da Audint e os resultados da gestão e melhoria 

mailto:audint@ifs.edu.br
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Das 182 ações previstas no exercício, 131 foram realizadas, 45 não foram executadas e 6 
estão em andamento, conforme ilustrado pelas figuras a seguir: 

Fonte: Elaborado pela Auditoria Interna do IFS. 
 
Assim, o índice de conclusão das ações planejadas no PAINT/2020 foi de 72%, conforme 

representado na Figura 6 abaixo: 
 

 
Fonte: Elaborado pela Auditoria Interna do IFS. 

 
Ressalta-se que as 45 atividades que deixaram de ser realizadas estão elencadas a seguir e 

as justificativas para a não realização dessas ações se encontram no Apêndice I deste Relatório. 
 
 
 
 
 

72% 28%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ações concluídas Ações não iniciadas/em andamento

Figura 3 ʹ Número de ações planejadas para 2020 
conforme seu status de execução. 

Figura 4 – Percentual de ações planejadas para 2020, 
conforme seu status de execução.  

Figura 

mailto:audint@ifs.edu.br
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Figura 6 – Atividades não realizadas em 2020. 

 
Fonte: Elaborado pela Auditoria Interna do IFS. 

 
 Quanto à quantidade de horas para realização das atividades de auditoria, é importante 
destacar alguns pontos que impactaram no cumprimento integral das ações planejadas:  
 

(1) Das 11.003 horas inicialmente planejadas como disponíveis no exercício de 2020, a equipe 
de auditoria contou com aproximadamente 10.891 horas, uma redução de 112 horas; 

(2) Apesar de ter sido planejado um quantitativo de horas para compor a reserva técnica para 
atividades não planejadas, atestados médicos e atestados de comparecimento, a 
quantidade de horas de afastamentos ocorridos superou o que foi planejado. 

 

 O gráfico a seguir traz, em termos percentuais, o comparativo entre a quantidade de horas 
planejadas e a quantidade de horas efetivamente consumidas nas atividades planejadas, 
atividades/capacitações não planejadas, bem como nos afastamentos dos servidores. 
 
Figura 7 – Índice de conclusão das ações planejadas para 2020. 

 
Fonte: Elaborado pela Auditoria Interna do IFS. 

3 ações de 
auditorias 

(Ações 3.2, 3.3 e 3.4)

25 
monitoramentos 

(Ação 1.6)

16 capacitações 
presenciais 

(Ações 5.1, 5.2, 5.3, 5.5, 
5.6, 5.7, 5.9, 5.10, 5.12 

e 5.17)

1 atividade de 
auditoria interna 

(Ação 4.9)

ATIVIDADES PLANEJADAS NO 
PAINT

ATIVIDADES E CAPACITAÇÕES 
NÃO PLANEJADAS NO PAINT

AFASTAMENTOS

95%

3% 3%

71%

6%

23%

Planejado Executado
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 Ressalta-se que, de um total de 295 horas planejadas, foram executadas 2.450 horas em 
afastamentos legais não previstos no PAINT/2020 concedidos aos servidores da Audint, que dizem 
respeito a atestados e licenças para tratamento de saúde, redução de jornada, pontos facultativos, 
dentre outros, que impactaram diretamente na execução das ações propostas. A tabela a seguir 
detalha a quantidade de horas pelo tipo de ocorrência no Exercício: 
 
Tabela 2 – Afastamentos legais dos servidores da Audint em 2020. 

mailto:audint@ifs.edu.br
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Tabela 5 – Situação das recomendações da CGU destinadas ao IFS em 2020. 

Relatório/Ano Área 
Recomendações 

Resolvidas 
Recomendações 

Pendentes 

1257555/2010 Gestão Patrimonial 0 1 

201108776/2011 Auditoria Anual de Contas 0 1 

mailto:audint@ifs.edu.br
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3.4 ʹ Fatos relevantes que impactaram a Auditoria Interna 
 
 Neste tópico serão descritos os fatos relevantes que impactaram positiva ou 
negativamente nos recursos e na organização da Unidade de Auditoria Interna e na realização das 
auditorias. 
 
3.4.1 ʹ Quanto aos recursos humanos da Unidade de Auditoria Interna 
 

Nesse subitem serão tratados os fatos relevantes que envolveram os recursos humanos da 
Auditoria Interna em 2020. 
 
 Em 20 de fevereiro houve a prorrogação, pelo período de 01 (um) ano, do exercício 
provisório do servidor Felipe dos Santos Oliveira, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração e que compõe a Equipe de Apoio da Audint, conforme Portaria nº 460/2020. 
 

Em 07 de maio o auditor Fernando Augusto de Jesus Batista retornou as atividades na 
Audint, após o período de afastamento para participar de Programa de Pós-Graduação stricto 
sensu, Mestrado em Gestão Pública pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, conforme 
Portaria nº 1353/2020. 

 
No dia 27 de maio, após o retorno do período de licença gestante e férias,icen9rde audit

mailto:audint@ifs.edu.br
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Figura 9 – Estrutura Organizacional da Audint. 

 
Fonte: Elaborado pela Audint/IFS. 

 
  
3.4.3 ʹ Quanto à realização das auditorias 
 

Impende destacar que o ano de 2020 foi marcado pelo enfrentamento da emergência de 
saúde pública decorrente do novo coronavírus (COVID-19), a qual exigiu do IFS uma série de 
medidas em face do impacto da pandemia às atividades, objetivos e planos institucionais, dentre 
as quais destaca-se a criação do Comitê de Prevenção do coronavírus no IFS, suspensão do 
calendário acadêmico de todos os níveis e modalidades dos cursos técnicos, de graduação e de 
pós-graduação de todos os campi, suspensão do atendimento presencial ao público, instituição de 
regime de teletrabalho, estabelecimento do ensino remoto emergencial, campanhas de 
conscientização dos riscos e das medidas de prevenção etc. 

 
Ressalte-se, ainda, que o cenário pandêmico impactou grandemente os trabalhos 

planejados pela Audint, para o exercício de 2020, principalmente pelas medidas impostas durante 
o período, a exemplo do estabelecimento de ponto facultativo às segundas-feiras e da redução do 
horário de expediente para 06:00h diárias no regime de turno corrido, estabelecidos pela Portaria 
nº 992, de 23 de março de 2020. 

 
Ademais, o período foi marcado pelo afastamento de alguns servidores do setor que 

acabaram contraindo a doença e pela adaptação dos servidores ao regime de teletrabalho

mailto:audint@ifs.edu.br
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Quanto às capacitações presenciais, previstas no PAINT/2020, todas foram canceladas, em 
virtude das medidas adotadas para o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente 
do novo coronavírus (COVID-19). Dentre as planejadas, apenas o 52º FONAI-TEC - Capacitação 
Técnica dos Integrantes das Auditorias Internas do Ministério da Educação, aconteceu, na 
modalidade à distância, havendo à participação de servidor da Audint no Fórum.   
 
 No que diz respeito às capacitações na modalidade a distância, foram realizados 22 cursos, 
sendo na sua grande maioria oferecidos pela Escola Virtual.Gov – EV.G, totalizando uma carga 
horária de 501 horas. O detalhamento destas capacitações encontra-se no Apêndice III – 
Capacitações EAD deste Relatório. 
 
 Como resultado da participação nas capacitações realizadas, o aprendizado adquirido pelos 
auditores permitiu o desenvolvimento de novas metodologias de trabalho que auxiliaram no 
aperfeiçoamento das ações realizadas no exercício e certamente contribuirão de forma 
imprescindível ao labor no exercício de 2021. 
 
3.6 ʹ Análise consolidada acerca do nível de maturação dos processos de governança, de 
gerenciamento de risco e de controles internos do IFS 
 

Em 2020, não houve ações e/ou monitoramentos de relatórios que avaliaram o nível de 
maturação dos processos de governança, de gerenciamento de risco e de controles internos do 
IFS. Apesar de ter sido planejada a ação 3.2 - Avaliação dos controles internos administrativos 
(ACIA) adotados na Diretoria de Inovação e Empreendedorismo (DInovE) do IFS, a mesma não foi 
realizada pelas expostas no subitem 3.4.3. 

 
Não obstante, foi realizado o trabalho “Auditoria Baseada em Riscos – ABR”, em 

consonância com a ação 1.4, do Apêndice IV, do Plano Anual de Auditoria Interna – PAINT/2020, 
que teve como objetivo o direcionamento dos esforços e recursos da Auditoria, apontando no 
Plano Anual das Atividades da Auditoria Interna – PAINT, exercício 2021, ações para o 
fortalecimento dos controles internos envolvidos nos processos chaves e críticos do IFS. 

 
Nesse sentido, o Referencial Técnico da Atividade de Auditoria Interna Governamental (IN 

nº 03/2017/SFC/CGU) estabelece que “o planejamento deve considerar as estratégias, os 
objetivos, as prioridades, as metas da Unidade Auditada e os riscos a que seus processos estão 
sujeitos. O resultado é um plano de auditoria interna baseado em riscos”. 

 
Com o objetivo de direcionar os esforços da Audint para as questões que pudessem 

impactar o alcance da missão institucional, os trabalhos conclusivos da ABR foram realizados por 
meio de análise ao questionário de avaliação da maturidade da Gestão de Riscos do IFS, pelos 
auditores envolvidos na ação e supervisão do Chefe da Audint, bem como pela avaliação dos 
cenários interno e externo decorrentes do estado de emergência de saúde pública do novo 
coronavírus, em estrita observância às normas de auditoria interna, em especial às aplicáveis ao 
Serviço Público Federal. 
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Nº da 
Ação 
no 

PAINT 

Área de 
Auditoria 

Tipo Nome da Atividade 

Total de 
Horas 

Previstas no 
PAINT 

Total de 
Horas 

Realizadas 
no Ano 

Índice de 
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Carga 

Horário do 
Curso

mailto:audint@ifs.edu.br


                

                                                            RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES  

DA AUDITORIA INTERNA ² RAINT/2020 
  

37 
Rua Francisco Portugal, nº 150, Bairro Salgado Filho, CEP 49020-390, Aracaju/SE 

Tel.: (79) 3711 1855/1854/1880, e-mail: audint@ifs.edu.br 

 

Curso 
Carga 

Horário do 
Curso 

Temas 
Relação com os trabalhos 

programados no PAINT/2020 

Quantidade 
de 

servidores 
capacitados 

Servidor 
capacitado 

Carga 
Horária 
Total 

Ação 
correspondente 
no PAINT/2020 

Ciclo de Gestão do 
Investimento 

Público 
(Enap) 

20:00 

1 Ciclo de Gestão do Investimento Público 
1.1 Ciclo institucional 
1.2 Seleção preliminar de projetos 
2 Etapas 
2.1 Avaliação formal (ex ante) 
2.2 Revisão independente 
2.3 Seleção de projetos e inclusão no orçamento 
2.4 Implementação 
2.5 Ajuste de projeto 
2.6 Operação 
2.7 Avaliação (ex post) 

 
Elaboração do Relatório de Auditoria 
Baseada no Risco (ABR) (Ação 1.4) 
Elaboração do Plano Anual de 
Atividades de Auditoria Interna 
(PAINT) (Ação 1.5) 
Monitoramento dos Relatórios de 
Auditoria (Ação 1.6) 
Assessoramento a Gestão (Ação 1.8) 

1 Fernando 20:00 
Licença 

Capacitação 

Contabilização de 
Benefícios 

(Enap) 
10:00 

1. Explicação do contexto de criação da 
Instrução Normativa nº 4 de 11/6/2018; 
2. Conceituar Benefício; 
3. Descrever os tipos e classes de benefícios;  
4. Descrever o processo de contabilização. 

Monitoramento dos Relatórios de 
Auditoria (Ação 1.6) 

2 
Giulliano, 

Ivan 
20:00 

5.7 - Capacitação 
Contabilização 
de Benefícios 

Direito e Novas 
Tecnologias 

(Enap) 
5:00 

Aula 1 - Direito à Privacidade na Sociedade da 
Informação 
Aula 2 – Big Data e Perfilamento 
Aula 3 – Internet das Coisas 
Aula 4 – A Neutralidade da Rede no Marco Civil 
da Internet 
Aula 5 – Direito ao Esquecimento 
Aula 6 - Cidades inteligentes 
Aula 7 - Blockchain e Direito 
Aula 8 - Desinformação na Rede 
Aula 9 - Responsabilidade Civil das Plataformas 
Aula 10 - Ética e Inteligência Artificial 

Monitoramento dos Relatórios de 
Auditoria (Ação 1.6) 
Assessoramento a Gestão (Ação 1.8) 

1 Fernando 5:00 
Licença 

Capacitação 
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Curso 
Carga 

Horário do 
Curso 

Temas 
Relação com os trabalhos 

programados no PAINT/2020 

Quantidade 
de 

servidores 
capacitados 

Servidor 
capacitado 

Carga 
Horária 
Total 

Ação 
correspondente 
no PAINT/2020 

Linguagem simples 
aproxima o 
governo das 

pessoas. Como 
usar? (Enap) 

20:00 
MÓDULO 1 - Conheça a Linguagem Simples 
MÓDULO 2 - Use a Linguagem Simples 
MÓDULO 3 - Compartilhe a Linguagem Simples 

Elaboração do Relatório Anual d?
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Tipo de 
Benefício 

(Financeiro ou 
Não Financeiro) 

Relatório / Constatação / Recomendação  
Unidade 
Gestora 

Benefício Efetivo Evidências 

Financeiro 

Relatório de Auditoria nº 001/2017 - Carga horária de 
Servidores Bolsistas do Pronatec 
 
Constatação nº 001 - 
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Tipo de 
Benefício 

(Financeiro ou 
Não Financeiro) 

Relatório / Constatação / Recomendação  
Unidade 
Gestora 

Benefício Efetivo Evidências 

Não Financeiro 

Relatório de Auditoria nº 008/2017 - Atos de admissão de 
pessoal e concessão de aposentadoria e pensão 
 
Constatação nº 010 - Acostar aos autos dos processos de 
pensão mencionados na Constatação os documentos 
indicados como ausentes. 
Recomendação 001 - Falha na instrução dos processos de 
concessão de pensão. 

 

PROGEP 
O atendimento à recomendação da Audint mitiga 
os riscos de concessão indevida de pensão. 

Processos 
23060.000043/2019-02 e 
23060.002375/2019-13 

Não Financeiro 

Relatório de Auditoria nº 008/2017 - Atos de admissão de 
pessoal e concessão de aposentadoria e pensão 
 
Constatação nº 011 - Ausência de rotinas de controle no 
processo de concessão de pensão civil. 
Recomendação 001 - Envidar esforços para estabelecer e 
aplicar procedimentos de controles efetivos, além do 
checklist existente, tais como fluxogramas/mapas de 
processos, roteiros sequenciais (passo a passo) das 
principais atividades executadas, para auxiliar nas 
atividades relacionadas ao processo concessão de pensão, 
dando ciência a todos no setor sobre a obrigação de segui-
los. 

 

PROGEP 
O atendimento à recomendação da Audint mitiga 
os riscos de concessão indevida de pensão. 

Processos 
23060.000043/2019-02 e 
23060.002375/2019-13 
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